— 1 —

2021年度南京市实施乡村振兴战略郊区

街镇高质量发展评价绩效自评价报告

按照市财政局相关通知精神，我局组织对2021年拨付使用

的2020年度南京市实施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展评

价奖励资金，开展了绩效自评价工作。现将绩效评价结果报告

如下：

一、项目基本情况

（一）项目背景

为全面推进乡村振兴战略，对照江苏省推进乡村振兴战略

实绩考核方案，市委农村工作领导小组印发《2020年南京市实

施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展评价指标体系的通知》

（宁委农发〔2020〕5号），对江北新区和6个郊区56个街镇开

展考评，对获奖街镇按照每家200万元标准予以奖励。

根据相关工作程序，2021年2月6日，市委、市政府印发《关

于2020年度全市实施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展评价

结果的通报》，对江宁区湖熟街道等25个街镇予以通报奖励。

（二）主管部门职能

评价工作由市委农办总体牵头，现代农业、先进制造业、

现代服务业分类指标评价分别由市农业农村局、市工信局和市

商务局牵头负责；市统计局等市相关部门做好指标数据日常监

测工作。年底，按照各区报送评价指标数据、市部门审核确认、

市委农办汇总的工作程序形成评价结果，提交市委、市政府审

议通过后，在全市农村工作会议上通报。

— 2 —

（二）绩效评价组织实施

（一）评价目的

本次绩效评价目的主要是了解全市实施乡村振兴战略郊

区街镇高质量发展评价导向作用，总结评价办法、指标体系设

置方面取得的成绩和不足，为今后该项目开展提供有益参考。

（二）评价原则

本次绩效评价指标体系制定遵循以下原则：

（1）相关性原则。选定的绩效评价指标与其所做的工作

和完成的任务有直接的联系；

（2）重要性原则。对绩效评价指标在整个评价过程中的

地位和作用进行筛选，选择最具有代表性、最能反映评价要求

的绩效评价指标；

（3）经济性原则。绩效评价指标要考虑现实条件和可操

作性，能在合理的成本基础上取得绩效目标数据并进行评价；

（4）系统性原则。绩效评价指标的设置应当将定量指标

与定性指标相结合，系统的反映财政资金的社会效益、经济效

益和可持续性影响。

（三）评价依据

1.财政部《关于财政资金绩效评价管理办法》

2.江苏省财政厅《江苏省财政专项资金绩效管理办法》

3.江苏省财政厅《江苏省财政支出绩效评价办法（试行)》

4.《南京市级财政预算绩效管理办法》（宁政办发〔2015〕

1号）

5. 市委农村工作领导小组《关于印发2020年南京市实施乡

村振兴战略郊区街镇高质量发展评价指标体系的通知》（宁委

— 3 —

农发〔2020〕5号）

（四）评价方法

根据市相关部门提供的指标数据，综合评价财政投入项目

管理、项目实施、经济和社会效益、项目实施后可持续发展等

情况。

（五）评价组织实施

南京市农业农村局负责组织实施本次项目的绩效评价工

作，并完成本项目的总体评价报告。各区、市相关部门配合做

好资料搜集工作。

三、绩效评价情况

（一）评价结果

本次绩效评价满分100分，经核查评定，本次绩效评价总

得分100分，等级为优秀。

（二）绩效分析

1、项目绩效目标分析

（1）目标明确性分析。项目目标制定明确：考核指标目

标值主要根据市委市政府《关于推进实施乡村振兴战略的实施

意见》（宁委发〔2018〕23号）、市委办公厅、市政府办公厅

《南京市乡村振兴十项重点工程实施方案（2018-2022年）》（宁

委办发〔2018〕48号）制定，能够有效反映乡村振兴战略推进

程度。

（2）目标合理性分析。项目指标较为合理：项目单位自

定的绩效评价指标较为合理。

2、项目执行评价分析

（1）项目组织实施情况。根据市委市政府《2020年全市

— 4 —

实施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展评价结果通报》（宁委

发〔2021〕5号），江宁区湖熟街道等25个街镇评为2020年全

市实施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展评价获奖单位。

（2）项目资金管理情况。根据市委、市政府《关于2020

年度全市实施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展评价结果的

通报》（宁委发〔2021〕5号）和市委农村工作领导小组《关

于印发2020年南京市实施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展

评价指标体系的通知》（宁委农发〔2020〕5号）有关要求，

按照每家200万元的标准，拨付25家郊区街镇高质量发展评价

获奖单位奖励资金共5000万元。

（3）项目效果评价分析。郊区街镇是乡村振兴关键一环。

通过开展南京市实施乡村振兴战略郊区街镇高质量发展评价，

鼓励和引导街镇树立创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，

加快推进乡村振兴十项重点工程，加快推进全市“三农”重点工

作任务，发挥了考核激励作用，取得了一定成效。

四、评价建议

围绕省乡村振兴实绩考核工作要求，进一步修改完善指标

体系，进一步强化评价导向作用，推动全市农业农村高质量发

展迈上新台阶。